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Anotace

Diplomová práce „Inspekce kvality sociálních služeb“ pojednává o problematice nízké

kvality sociálních služeb, se změřením na kontrolu kvality sociálních služeb. Jejím

hlavním cílem je zhodnotit pozici aktérů (inspektorů a poskytovatelů sociálních služeb)

procesu inspekce sociálních služeb a navrhnout doporučení pro jeho zlepšení. V práci je

charakterizována historie sociálních služeb, na kterou navazuje problematika v oblasti

inspekce sociálních služeb. Práce se opírá o princip subsidiarity, teorii důvěry, teorii

vládních a tržních selhání, dále teorii informační asymetrie a teorii byrokracie. Dále

práce zahrnuje standardy kvality sociálních služeb, značku kvality a management

v sociálních službách. Práce také obsahuje samotný proces inspekce sociálních služeb.

Na tuto kapitolu navazuje rámec kvality sociálních služeb. Další část práce je věnována

použitým metodám výzkumného šetření. V závěru jsou uvedeny doporučené oblasti

ke změnám, vedoucím k zvýšení účinnosti a efektivnosti procesu inspekce sociálních

služeb.

Annotation

Diploma thesis "Inspection of the quality of social services" deals with low quality of

social services with measurement of the quality control of social services. Its main

objective is to assess the position of the actors (inspectors and providers of social

services), social services inspection process and make recommendations for its

improvement. The work is characterized by a history of social services, whereon relates

social services inspection. The work is based on the principle of subsidiarity, the theory

of trust, the theory of government and market failures, as well as information

asymmetry theory and the theory of bureaucracy. The diploma thesis also includes

quality standards of social services, mark quality and management in social services.

Work also includes the very process of inspection of social services. The following

chapter is a quality framework for social services. Another part is devoted to the

research methods used. At the end of thesis are the recommended areas to alteration

which leading to increase efficiency and effectiveness of the process of inspection of

social services.
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Vymezení výzkumného problému

Inspekcí kvality sociálních služeb rozumíme systematické ověřování a

hodnocení postupů a metod užívaných při poskytování sociálních služeb. Úkolem

inspekce je zjistit, zda je poskytovaná sociální služba kvalitní a zda-li jsou naplňovány

registrační podmínky. Povinnost provádět inspekce sociálních služeb ukládá zákon č.

108/2006 Sb., o sociálních službách. Horecký uvádí, že inspekce jsou vnímány jako

jednoznačný nástroj zvyšování kvality sociálních služeb a jejich standardizaci. Cílem je

naopak upozornit na některé disproporce a odchylky od zákona, metodického pokynu či

dobré praxe tak, aby docházelo ke kultivaci celého systému, ale i k jeho racionalizaci.

Samotné problémy, které provází inspekci kvality sociálních služeb, můžeme

zařadit do několika témat. Mezi problematické oblasti můžeme označit standardy

kvality sociálních služeb, jednotnost inspekcí, personální zajištění a financování

inspekcí.

Problematické oblasti jsou pro samotný proces inspekce důležité, neboť zastávají

určitou roli. Standardy kvality jsou pro inspekci kvality podstatné, protože udávají jasná

kritéria a požadavky, kterak má vypadat sociální služba. Pro inspekci to znamená

základní vodítko, prostřednictvím kterého hodnotí, zdali inspektorovaná služba splňuje

kritéria standardů kvality sociálních služeb.

K tomu, aby byly jednotlivé inspektorované služby hodnoceny shodně slouží

standardy kvality sociálních služeb a další zákonem stanovené povinnosti. Personální

zajištění a financování je nezbytné pro zajištění chodu celého procesu inspekce.

Nedostatek u standardů kvality sociálních služeb je spatřován zejména v

jejich definování. Podle odborníků neodpovídají rozmanitosti sociálních služeb.

Standardy by neměli sloužit jen na ochranu uživatelů sociálních služeb, nýbrž i jejich

zaměstnanců. Současně řada kritérií i subkritérií standardů kvality sociálních služeb

jsou duplicitní s existující platnou legislativou. Dalším problémem standardů je značná

administrativní náročnost pro poskytovatele. Tento problém pociťují zejména menší

poskytovatelé sociálních služeb na obecní úrovni.

Dalším problémem, se kterým se inspekce sociálních služeb potýká, do jisté

míry souvisí i s problematikou standardů kvality sociálních služeb, je jednotnost

inspekcí sociálních služeb. Potíží v této oblasti je různost přístupů inspekcí např.

rozdílné chápání v metodických pokynech, rozdílné hodnocení inspekce za stejné

období, požadavky, které jsou kladeny nad rámec standardů kvality sociálních služeb,

subjektivní hodnocení, kterému dává systém kontroly poměrně široký prostor.

Nepřijatelnou skutečností je také fakt, že námitky k provedené inspekci vypořádávají

stejní inspektoři, jež inspekci prováděli.

Dalším problémem, se kterým se inspekce kvality sociálních služeb potýká, je

personální zajištění inspekcí. Nedostatečný počet inspektorů má za následek

nedostatečnou četnost provedených inspekcí a tudíž zkontrolovaných sociálních služeb.

V této oblasti je spatřován i další nedostatek a to je kvalifikace inspektorů. Inspekce by

měly být účelným a kvalitním nástrojem pro kontrolu kvality sociálních služeb, a to za

předpokladu, že se inspekce bude skládat z odborného a kvalifikovaného týmu. V České

republice je tomu pravým opakem. V současnosti chybí průběžné vzdělávání

inspektorů, pochybné a mnohdy nedostatečné odborné zázemí a zkušenosti snižují

pravděpodobnost kvalitně provedené inspekce.

Dalším problém, který postihl inspekci sociálních služeb je její financování. Od

roku 2012 přešly agendy inspekce kvality sociálních služeb z krajského úřadu na Úřad

práce ČR. Inspekce je podle inspektorů financována z krajského úřadu, kdy úřad práce

dostane účelově vázaný finanční obnos, který vynaloží podle svého uvážení na různá

zařízení (agendy), která spravuje. Na inspekci sociálních služeb dostanou jen tolik

peněz, kolik jim úřad práce přidělí, popř. kolik peněz zbude. Tyto peníze jsou pak

použity např. na plat externího inspektora sociálních služeb. Takže je financování

inspekce sociálních služeb odkázáno na subjektivní hodnocení ředitelů jednotlivých

úřadů práce, jakou důležitost přikládají kontrole kvality poskytovaných sociálních

služeb.

Teoretická východiska práce spatřovány v teorii důvěry. Jak uvádí Potůček,

podle této teorie trh neselhává ani tak v tom, že není schopen saturovat rozmanité

potřeby obyvatelstva, ale v tom, že v některých případech nedokáže vytvořit dostatečně

důvěryhodné prostředí pro uskutečňování obchodních transakcí. Takzvané smluvní

selhání spočívá v tom, že spotřebitel nemá dostatek informací, aby mohl posoudit

kvalitu zboží a služeb, za které platí (Potůček, 2005: 163).

Tato teorie odráží problematiku sociálních služeb a tou je dostupnost a kontrola

kvality sociálních služeb. V současnosti sociální služby nekopírují rozložení potřeb

obyvatelstva, a proto nejsou schopny pokrýt poptávku po těchto službách. Spotřebitel

(uživatel sociálních služeb) nemá možnost, jak zjistit kvalitu poskytovaných služeb.

Cíl práce

Cílem diplomové práce je zhodnotit pozici inspektorů a poskytovatelů sociálních služeb

procesu inspekce a navrhnout doporučení pro zlepšení inspekce sociálních služeb.

Mezi dílčí cíle diplomové práce můžeme zařadit:

 poskytnout informace o procesu inspekce (průběh, hodnocení, typy inspekcí,

personální a kvalifikační požadavky na inspektory, atd.)

 zmapovat problematické oblasti inspekce kvality sociálních služeb

 navrhnout doporučení pro zvýšení efektivity a účelnosti inspekce kvality

sociálních služeb (tak aby inspekce zjišťovala úroveň poskytovaných služeb

s důrazem na ochranu práv klienta).

Práce by měla napomoci jednotlivým inspektorům sociálních služeb v:

 náhledu na současnou problematiku v oblasti inspekce

 orientace v problematice inspekce z pohledu poskytovatele sociálních služeb +

možnost dále pracovat s těmito informacemi (jak zlepšit průběh inspekce).

Práce by měla napomoci poskytovatelům sociálních služeb v:

 informovat o procesu inspekce kvality sociálních služeb

 náhledu na současnou problematiku inspekcí.

Práce si klade za cíl odpovědět na následující výzkumnou otázku:

 Je proces inspekce kvality sociálních služeb je efektivní a účelový nástroj ke

zjištění kvality poskytovaných sociálních služeb?

Použité metody

Pro práci byla zvolena kvantitativní výzkumná metoda. Tento přístup byl zvolen


[…]


problematické oblasti patří nesoulad mezi nabídkou a poptávkou po sociálních službách,

nedostatek veřejných finančních zdrojů, nerovné postavení uživatelů sociálních služeb,

nedostatečně rozvinutý trh sociálních služeb. Vzhledem k zaměření práce na oblast

inspekce sociálních služeb, byly prostřednictvím pilotní sondy vytipovány 4

problematické oblasti a to: definování standardů kvality sociálních služeb, které nemají

přesné normativy ani metodické pokyny. Rozmanitost sociálních služeb je velká a

standardy jsou obecným vodítkem jak sociální službu poskytovat. Obecné kritéria či

pravidla mají za následek, že neodpovídají požadavkům individuálního přístupu ke

klientům. Dalším nedostatkem je nejednotnost inspekcí sociálních služeb, tzn., že

minimální legislativa upravující inspekci způsobuje rozdílnost postupů při hodnocení

jednotlivých kontrolních orgánů. Další pochybnou částí je personální zajištění inspekcí,

kde dochází k rozdílnosti ve vztahu počet členů provádějící inspekci versus počet

kontrolovaných sociálních služeb. Financování inspekcí sociálních služeb je také

oblastí, která se potýká s řadou nedostatků. Stěžením problémem je, že jsou inspekci

financovány prostřednictvím Úřadu práce ČR, který přiděluje finanční prostředky na

provoz dle vlastního uvážení.

Jako cílové skupiny byli zvoleni: poskytovatelé a inspektoři sociálních služeb

z celé České republiky. Cílem práce bylo zjistit pozici aktérů procesu inspekce

sociálních služeb a navrhnout doporučení pro její zlepšení.

Vybrané téma je ojedinělé zejména v tom, že neexistuje odborná publikace,

která by se zabývala pouze kontrolou kvality sociálních služeb. Podobně tomu je i u

akademických prací. Ty obsahují převážně okrajovou část oblasti procesu inspekce,

nebo se zabývají problematikou inspekce v jiné rovině (z etického pohledu inspektora).

Hlavním dokumentem byl interní dokument Úřadu práce Metodický pokyn č. 1/12,

který se věnuje metodice inspekce sociálních služeb.

Pro práci byl zvolen kvantitativní přístup, protože se jevil jako vhodný pro

danou problematiku. V rámci výzkumného šetření byla také realizována pilotní sonda,

která měla za cíl určit problematické oblasti inspekce, které byly následně více

rozpracovány a dotazovány formou dotazníku.

Práce si kladla za cíl odpověď na výzkumnou otázku a to, jestli je proces

inspekce kvality sociálních služeb efektivní a účelový nástroj ke zjištění kvality

poskytovaných sociálních služeb. Z výsledků výzkumného šetření vyplynulo, že

inspekce sociálních služeb není efektivní a účelový nástroj k zajištění kvality

poskytovaných sociálních služeb.

Výsledky výzkumného šetření poukázaly na nedostatky v oblasti procesu

inspekce a současně nastínily možnosti jejího zlepšení. Poskytovatelé sociálních služeb

navrhovali změnit celkový přístup inspektorů, do procesu kontroly zahrnout hodnocení

klienty, slovní hodnocení a větší srozumitelnost v průběhu inspekce. Inspektoři

navrhovali změny v oblasti inovace standardů kvality sociálních služeb, změnou

metodiky a personální zajištění inspekce. Dále se poskytovatelé i inspektoři se shodli

v tom, že proces inspekce sociálních služeb není jednotný pro všechny organizace a je

zatížen velkou mírou administrativy. Současně se shodli na tom, že inspektoři nejsou

považováni za odborníky.

Navrhuji, aby aktéři procesu inspekce sociálních služeb věnovali pozornost výše

uvedeným oblastem, protože jsou to oblasti, které řádně nefungují. Tzn., že jsou to

oblasti zásadní pro inspekci sociálních služeb a současně jsou subjektivně vnímány

respondenty jako nevyhovující.

Práce také poslouží poskytovatelům sociálních služeb v informovanosti o

procesu inspekce kvality sociálních služeb a náhledu na současnou problematiku

inspekcí. Inspektorům sociálních služeb napomůže práce v náhledu na současnou

problematiku v oblasti inspekce a orientace v problematice inspekce z pohledu

poskytovatele sociálních služeb a možnost dále pracovat s těmito informacemi (jak

zlepšit průběh inspekce).

Resumé

Téma diplomové práce se ukázalo jako zajímavé a neprobádané, protože k němu není

dostupná odborná literatura. I přesto se podařilo získat několik důležitých interních

dokumentů, které byly pro práci stěžejní. Práce popisuje kromě procesu inspekce, i

historii sociálních služeb, současnou problematiku, standardy kvality sociálních služeb,

značku kvality a management v sociálních službách. Z výsledků výzkumu bylo zjištěno,

že inspekce sociálních služeb není efektivním a účelovým nástrojem ke zjištění kvality

sociálních služeb. Poskytovatelé i inspektoři se shodli v názoru, že inspekce není

jednotná a spravedlivá pro všechny organizace sociálních služeb, je zatížena velkou

mírou administrativy a inspektoři nejsou považováni za odborníky. V závěru práce jsou

navržena doporučení, která mohou vést ke zlepšení samotného procesu inspekce

sociálních služeb.

Summary

The topic of the diploma thesis is prove interesting and unexplored, because it is not

available scientific literature. I still managed to get some important internal documents

that were fundamental for the thesis. This thesis describes in addition the process to

inspections, also the history of social services, actual issues, social services quality

standards, mark of quality and management in social services. The research has found

that social services inspection is not effective and expedient tool to determine the

quality of social services. Providers and inspectors are agreed in the opinion that the

inspection is not uniform and equitable for all social services, inspection is burdened

major degree with administration and inspectors are not considered experts. In

conclusion of thesis, the proposed recommendations, which may lead to improvements

in the alone process of inspection of social services.
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