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Aktuálnost tématu: Autorka si vybrala pro svou práci oblast kvality sociálních služeb a zaměřila se

konkrétně na inspekci kvality sociálních služeb. V důsledku novely zákona č. 108/2006 Sb., o

sociálních službách, došlo od ledna 2012 k výrazným změnám v oblasti inspekce sociálních služeb.

Reflexe změn je aktuálním a relevantním tématem pro diplomovou práci.

Cíle práce: Cílem práce je zhodnotit pozici inspektorů a poskytovatelů sociálních služeb procesu

inspekce a navrhnout doporučení pro zlepšení procesu inspekce sociálních služeb“ (str. 14).

Zejména první část cíle byla v práci naplněna, obdobně většina dílčích cílů.

Metodologie: Hlavní výzkumnou metodou je kvantitativní způsob šetření, konkrétně dotazníkové

šetření. I přes malou návratnost, která se vzhledem ke zkoumané oblasti dala očekávat, měla

autorka možnost zpracovat 79 dotazníků. Doplňkovou metodou byl rozhovor se dvěma

respondenty, který autorka využila v pilotním šetření a který byl zdrojem informací pro následnou

tvorbu dvou variant dotazníku, kdy jeden byl zaměřen na poskytovatele a druhý na inspektory.

Oceňuji propracovanost dotazníku, který autorce umožnil i navzdory malé návratnosti získat řadu

relevantních informací.

Obsah práce: Práce je přehledně a logicky členěna. V první kapitole se autorka stručně věnuje

vývoji sociálních služeb po roce 1989 v České republice a na ní navazuje pěkně zpracovaná

kapitola o současné problematice sociálních služeb, kde autorka prokazuje svou schopnost pracovat

s veřejně politickými dokumenty a kde definuje stěžejní problematické oblasti. Přínosné jsou i

přehledy příčin (str. 83) a důsledků (str. 84) nebo analýza aktérů (str.85). Výhrady mám ke čtvrté

kapitole Teoretické východisko, kdy autorka vybrala relevantní teorie, ale zejména teorie důvěry (str.

16) a teorie byrokracie (str. 18) by si zasloužily detailnější zpracování. Obecně by neuškodilo

využití většího počtu zdrojů. Se samotnými teoriemi pak autorka v dalším textu pracuje spíše

sporadicky.

Další čtyři kapitoly jsou deskriptivního charakteru. V páté kapitole jsou definovány standardy

kvality sociálních služeb, šestá kapitola se zabývá novým nástrojem pro ověření kvality, tzv.

značkou kvality, sedmá kapitola představuje sociální management a osmá detailně popisuje proces

inspekce. Zejména v případě sedmé kapitoly o sociálním managementu vidím nevyužitý potenciál,

kdy obsah kapitoly se vysloveně nabízí k propojení s praktickou částí. Velký nedostatek spočívá v

založení sedmé kapitoly pouze na jednom zdroji.

Desátá kapitola Výzkumný soubor: poskytovatel sociálních služeb a jedenáctá kapitola Výzkumný

soubor: inspektor sociálních služeb představují přehlednou formou výsledky výzkumu. Jak jsem již

naznačila, propojení analytické části s teoretickou značně pokulhává. Pokud však pomineme tento,

byť nepřehlédnutelný, nedostatek, musíme uznat, že autorka předkládá přehledným způsobem

výsledky výzkumu a že se ji podařilo identifikovat řadu problematických bodů procesu inspekce.

Škoda, že autorka navzdory svým znalostem zůstává u popisného charakteru.

V závěru autorka přehledně shrnuje nejdůležitější poznatky. Postrádám zde výraznější důraz na

doporučení ke zlepšení procesu inspekce kvality sociálních služeb, které nám bylo slíbeno v jednom

z dílčích cílů práce.

Autorka se chopila tématu spíše popisným způsobem, přesto i vzhledem k tématu, je práce

přínosná.

Formální úprava práce: Autorka v práci prokazuje stylistickou dovednost, text je správně

zformátovaný a citace odpovídají normě.

Celkové hodnocení práce: I přes zmíněné výhrady je předložená práce zcela v souladu

s požadavky na diplomovou práci, je vypracována na dobré úrovni. Z výše zmíněných důvodů

doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako „dobrou“ až „velmi dobrou“ v

závislosti na oponentském posudku a průběhu obhajoby.

V Praze dne 15. 6. 2014 Ing. Mgr. Olga Angelovská
vedoucí práce